
 

Congonhas, 07 de Agosto de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3244 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° PMC/225/2022 

 

Partes: Município de Congonhas X Instituto Brasileiro de Gestão e Pesquisa - IBGP. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação da 
vigência do contrato por de 12 meses, com início em 16/11/2023 e término em 16/11/2024. Data: 19/07/2023.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/103/2019 

 

Partes: Município de Congonhas X Telefônica Brasil S.A. Objeto: Prorrogação do prazo pelo período de 12 meses, com início em 11/07/2023 e término 

em 11/07/2024 e o reajuste de preços pelo índice do IST no percentual de 2,97%.Valor: R$ 22.636,80. Data: 20/06/2023. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº PMC/274/2023 

 
Partes: Município de Congonhas X FORT ESTRUTURAS METÁLICAS LTDA. Objeto: contratação de empresa para contratação de empresa para 

construção da cobertura da quadra da praia, com fornecimento de material e mão de obra, no Município de Congonhas/MG.  Vigência: 06 meses. Valor: R$ 

485.231,83. Data: 02/08/2023. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
TERMO DE APOSTILA AO CONTRATO PMC/159/2020 

 

Partes: Município de Congonhas X Sebastião Delfino Júlio e Gilberto Justino de Assis. Objeto: Constitui objeto do presente instrumento, o reajuste do 
contrato de locação PMC/0159/2020, referente ao imóvel situado a Avenida Júlia Kubitscheck, nº 1.275, bairro Centro, nesta cidade, para instalação e funcionamento 

da “UNIDADE DE FISIOTERAPIA - SMS”. Fica estabelecido o reajuste do imóvel no valor de R$ 713,61, passando o valor mensal da locação para R$ 11.658,61. 

Data: 28/07/2023. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
TERMO DE APOSTILA AO CONTRATO PMC/165/2020 

 

Partes: Município de Congonhas X Milton Ribeiro. Objeto: Constitui objeto do presente instrumento, o reajuste do contrato de locação PMC/165/2020, 
referente ao imóvel situado a Rua Padre Antônio Nunes Gurgel, nº 105, Bairro Centro, nesta cidade, para instalação e funcionamento do “CENTRO DE 

CONVIVÊNCIA URSM – SMS”. Fica estabelecido o reajuste do imóvel no valor de R$ 179,30, passando o valor mensal da locação para R$ 2.929,30. Data: 

28/07/2023. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
TERMO DE APOSTILA AO CONTRATO PMC/147/2020 

 

Partes: Município de Congonhas X Nilermando José Coelho de Resende. Objeto: Constitui objeto do presente instrumento, o reajuste do contrato de 
locação PMC/147/2020, referente ao imóvel situado a Rua Barnabé, nº 755, Bairro Barnabé, nesta cidade, de propriedade do LOCADOR, para instalação e 

funcionamento do “PONTO DE APOIO DA USF PIRES – SMS”.  Fica estabelecido o reajuste do imóvel no valor de R$ 43,03, passando o valor mensal da locação 

para R$ 703,03. Data: 28/07/2023. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE APOSTILA AO CONTRATO PMC/143/2020 



 

Congonhas, 07 de Agosto de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3244 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

 
Partes: Município de Congonhas X Rosimar Marques Rodrigues de Paula. Objeto: Constitui objeto do presente instrumento, o reajuste do contrato de 

locação PMC/143/2020, referente ao imóvel situado a Rua Cornélio de Souza Costa, nº 40, bairro Boa Vista, nesta cidade, de propriedade do LOCADOR, para 

instalação e funcionamento da “UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA FAMÍLIA – UBS LAMARTINE”. Fica estabelecido o reajuste do imóvel no valor de R$ 
164,96, passando o valor mensal da locação para R$ 2.694,96. Data: 28/07/2023. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC / 024 / 2023 

 
Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Dispensa de Licitação, com 

amparo legal no artigo 24, inciso XXVI da Lei 8.666/93 e suas alterações, para contratação do Consórcio Intermunicipal de Gestão e Desenvolvimento Ambiental 

Sustentável das Vertentes - CIGEDAS, inscrita no CNPJ de nº 18.773.785/0001-09, para contratação de empresa especializada na execução de obras e serviços de 
engenharia elétrica, para construção de extensão de rede de energia elétrica e iluminação pública, melhoria e ampliação no índice de iluminamento de vias públicas e 

manutenção do sistema de iluminação pública do Município – Parte 7. Congonhas, 01 de agosto de 2023. Cláudio Antônio de Souza – Prefeito. 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 


		2023-08-07T15:29:55-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




